
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area I Giuridico - Amministrativa 

N. 938 OGGETTO: RIAPERTURA DEI  TERMINI  PER LA PRESENTAZIONE DI  
MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  ALLA  STIPULA  DI  
CONVENZIONI  DA  PARTE  DEGLI  ENTI  DEL  TERZO 
SETTORE,  OPERANTI  NEL DISTRETTO RM 6.3  MARINO-
CIAMPINO FINO A CONCLUSIONE DEL PROGETTO

DEL 08/10/2020 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Vista  la  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  50  del  30  dicembre  2019,  immediatamente 
esecutiva  con  la  quale  è  stato  approvato  l'aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione e il Bilancio di previsione 2020-2022;

Visti gli artt. 107 e 183 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

    Premesso:

che Il D.L. 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, nella Legge 28 marzo 
2019, n. 26, ha istituito il Reddito di  Cittadinanza (di seguito denominato “RdC”), quale 
misura fondamentale di politica attiva del lavoro a garanzia del  diritto al lavoro, di 
contrasto alla povertà, alla disuguaglianza e all’esclusione sociale;

che tale misura prevede l’erogazione di un contributo economico, a fronte dell’adesione da 
parte del beneficiario RdC ad  un percorso personalizzato di accompagnamento 
all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale, che si concretizza nella sottoscrizione di 
un “Patto per il lavoro” presso i Centri per l’impiego o, alternativamente, di un “Patto per 
l’inclusione sociale”, presso il Comune competente;

che ai sensi dell’articolo 4, comma 15, del D.L. n. 4/2019, il beneficiario RdC è tenuto ad 
offrire, nell’ambito del Patto per  il lavoro e del Patto per l’inclusione sociale, la propria 
disponibilità per la partecipazione a progetti utili alla collettività  (di seguito “PUC”), da 
svolgere presso il medesimo Comune di residenza;

che i PUC possono essere attuati in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo 
e di tutela dei beni comuni;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche  
di cui all’art. 71 del CAD



che ai sensi dell’art. 2, comma 2, del decreto n. 149 del 22 ottobre 2019 del Ministro del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, l’amministrazione titolare dei PUC è il Distretto RM 6.3 
Marino-Ciampino che può avvalersi della collaborazione di Enti del Terzo settore o di altri 
Enti Pubblici;

Considerato 

che il  Distretto RM 6.3   quale amministrazione titolare dei PUC, intende avvalersi della 
collaborazione di Enti del Terzo Settore per l’attuazione dei progetti;

che ai fini della realizzazione dei PUC, ha individuato i seguenti ambiti di attuazione:

- SOCIALE

- CULTURALE E ARTISTICO

- AMBIENTE

- FORMATIVO

- TUTELA BENI COMUNI

- ATTIVITA' AMMINISTRATIVE DI DIGITALIZZAZIONE

che nell’ottica del perseguimento di un pubblico interesse, nel rispetto dei principi di 
imparzialità, parità di trattamento,  ed  efficacia  dell’azione  amministrativa,  il  Distretto 
intende acquisire manifestazioni di interesse alla stipula di convenzioni da parte degli Enti 
del Terzo Settore, operanti nel territorio comunale, per la realizzazione dei PUC;

che  l’acquisizione delle manifestazioni di interesse non costituisce in  alcun modo 
procedura di affidamento concorsuale o paraconcorsuale, né sono previste graduatorie di 
merito o attribuzione di punteggi, trattandosi di mera indagine conoscitiva ad evidenza 
pubblica, finalizzata all’individuazione di soggetti da consultare nel rispetto dei principi di 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza,  efficacia dell’azione amministrativa;

che  l’Amministrazione,  in  attuazione  dei  principi  di  trasparenza  e  pari  accessibilità  al 
servizio, intende dare ampia pubblicizzazione all’iniziativa, al fine di consentire a tutti gli 
Enti che operano sul territorio distrettuale di manifestare il  proprio interesse ai fini 
dell’inclusione nell’Elenco degli Enti del Terzo Settore interessati ad attuare i Progetti Utili 
alla Collettività (PUC),rendendo noti i requisiti richiesti, attraverso la pubblicazione di un 
Avviso Pubblico;

 
che con determinazione n.681 del 7 agosto 2020 “Manifestazioni di interesse alla stipula di 
convenzioni da parte degli Enti del Terzo Settore, operanti  nel  distretto  RM 6,3 Marino-
Ciampino venivano approvati:

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche  
di cui all’art. 71 del CAD



- Avviso Pubblico:

- Allegato A istanza di partecipazione;

-  Allegato B  scheda PUC;

- Allegato C  accordo di collaborazione;

che la presentazione della Manifestazione  di Interesse da parte degli Enti del Terzo settore 
aveva termine il 15 settembre 2020;

che occorre  riaprire i termini per la  presentazione  delle Manifestazione di Interesse   da 
parte  degli  Enti  del  Terzo  settore  fino  a  conclusione  del  progetto  per  ampliare  le 
adesioni delle Associazioni del territorio al fine di favorire le finalità del progetto;

che gli Enti interessati dovranno manifestare formalmente tale volontà facendo pervenire 
apposita richiesta, redatta in  conformità al  fac-simile allegato Allegato  A trasmessa  via 
PEC/MAIL all’indirizzo: 

protocollo@pec.comune.marino.rm.it

la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., in lettura coordinata con la disciplina del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., introduce la figura del Responsabile del procedimento e stabilisce le 
connesse funzioni in relazione alle tipologie di appalti;

la funzione di Responsabile del procedimento in relazione alla procedura in oggetto, viene 
esercitata dalla dott.ssa Ludovica Iarussi;

è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 
6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Vista la nota prot.40749 del 21 luglio 2020 dell'Assessore ai Servizi Sociali Barbara Cerro con 
cui si richiedeva la disponibilità agli enti del Terzo Settore;

Visti:

la legge 241/1990 e s.m.i.

il D.Lgs n.118/2011 e s.m.i.

il TUEL approvato con D.lgs n.267/2000 e s.m.i. in particolare gli artt.107,151, comma 4 
e 183;

Visto il D.Lgs n.50/2016

il D.lgs n.117/2017;

il D.lgs n.112/2017;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche  
di cui all’art. 71 del CAD



il D.L. n. 4/2019, convertito in L. n. 26/2019;

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 149/2019;

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa:

1)la riapertura dei  termini per la  presentazione di   Manifestazioni di  interesse alla 
stipula di  convenzioni da parte degli Enti del Terzo Settore, operanti nel distretto RM 6,3 
Marino-Ciampino fino  a  conclusione  del  progetto   per ampliare  le  adesioni  delle 
Associazioni del territorio al fine di favorire le finalità del progetto

2)di voler acquisire, nell’ottica del perseguimento di un pubblico interesse, nel rispetto dei 
principi di imparzialità, parità  di  trattamento,  economicità  ed  efficacia  dell’azione 
amministrativa, manifestazioni di interesse alla stipula di convenzioni da parte degli Enti del 
Terzo Settore, operanti nel territorio distrettuale, per la realizzazione dei PUC;

di approvare a tal fine:

- Avviso Pubblico:

- Allegato A istanza di partecipazione;

-  Allegato B  scheda PUC;

- Allegato C  accordo di collaborazione;

che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

di dare atto che, una volta acquisite le istanze e verificata la completezza della 
documentazione, l’Amministrazione procederà a pubblicare l’elenco dei soggetti interessati 
ad attuare i Progetti Utili alla Collettività (PUC), contenente gli  Enti del Terzo Settore in 
possesso dei requisiti richiesti, che saranno invitati alla successiva fase di sottoscrizione 
della convenzione;

di stabilire che le domande di partecipazione potranno essere trasmesse a partire dalla data 
di pubblicazione dell’Avviso in oggetto, che resterà aperto fino  a conclusione del progetto;

di dare atto che l’Amministrazione si riserva di sospendere, modificare o annullare la 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche  
di cui all’art. 71 del CAD



procedura attivata, senza che per  questo i soggetti che abbiano manifestato interesse 
possano vantare alcun tipo di diritto;

di dare atto che l’Avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul sito del Comune di 
Marino e del Comune di Ciampino nella sezione Amministrazione Trasparente;

di nominare quale Responsabile del procedimento la dott.ssa Ludovica Iarussi;
  di attestare l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione dell'art.6 bis della L.241/1999 e ss.mm.ii e degli artt.6,comma2, e 7 del D.P.R. 
n.62/2013

  
 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche  
di cui all’art. 71 del CAD



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 938 OGGETTO:  RIAPERTURA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DI  
MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  ALLA  STIPULA  DI  
CONVENZIONI  DA  PARTE  DEGLI  ENTI  DEL  TERZO 
SETTORE,  OPERANTI  NEL DISTRETTO RM 6.3  MARINO-
CIAMPINO FINO A CONCLUSIONE DEL PROGETTO

DEL 08/10/2020 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità e 
correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti.

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA’ MONETARIA

Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del d.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 
102/2009,  si  attesta  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  conseguente  al  
presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

La presente Determinazione viene così sottoscritta:

IL DIRIGENTE DELL'AREA
 LUDOVICA IARUSSI / Telecom Italia Trust Technologies S.r.l. 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

   

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche  
di cui all’art. 71 del CAD


